РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
МИЛЛЕРОВСКИЙ РАЙОН
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
«ПЕРВОМАЙСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

АДМИНИСТРАЦИЯ
ПЕРВОМАЙСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

13.03.2023  № 19

х. Малотокмацкий

Об утверждении плана мероприятий
по предупреждению и ликвидации ландшафтных и лесных
пожаров и обеспечению готовности к выполнению задач в
пожароопасный период на территории Первомайского
сельского поселения в 2023 году

     В целях реализации плана основных мероприятий по подготовке к пожароопасному сезону 2023 года на территории Первомайского сельского поселения  Администрация Первомайского сельского поселения
п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить план мероприятий по предупреждению ландшафтных пожаров и обеспечения готовности к выполнению задач в пожароопасный период  на территории Первомайского сельского поселения в 2023 году, согласно приложению.
2.  Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию.
3. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

Глава Администрации Первомайского
сельского поселения                                                                           М.Н. Левочкин

Приложение
к постановлению Администрации
Первомайского сельского поселения
от  13.03.2023  № 19

ПЛАН
 мероприятий по предупреждению и ликвидации ландшафтных и лесных пожаров и обеспечению готовности к выполнению задач в пожароопасный период на территории Первомайского сельского поселения в 2023 году

	№
п/п
	Наименование мероприятия
	Ответственный
исполнитель
	Срок
исполнения

	1
	2
	3
	4

	1. 1.
	Обеспечить проведение на территории Первомайского сельского поселения контролируемых выжиганий сухого напочвенного покрова, с целью снижения горимости сухой растительности  в весенний период.
	Глава Администрации Первомайского сельского поселения
Руководители сельхозпредприятий

	В период схода
снежного
 покрова

	2. 2.
	Осуществлять контроль проводимой работы руководителями предприятий, организаций всех форм собственности по очистке от горючих отходов, мусора, тары, сухой травы на подведомственной территории
	Глава Администрации Первомайского сельского поселения
Ст. инспектор
Руководители с/х предприятий, ИП, КФХ, учреждений, организаций
	постоянно

	3.
	Привлекать к административной ответственности граждан,собственников и арендаторов земельных участков и др., нарушающих требования пожарной безопасности и осуществляющих незаконное выжигание сухой растительности
	специалисты Администрации поселения уполномоченные составлять административные протоколы
	постоянно

	4.
	Обеспечить предотвращение бесконтрольного выжигания сухой растительности на территории Первомайского сельского поселения
	глава  Администрации Первомайского сельского поселения,
специалисты Администрации,
члены ДНД, казаки
	постоянно

	5. 4.
	Обеспечить уточнение и корректировку планов привлечения сил и средств на тушение ландшафтных пожаров.
	Глава Администрации Первомайского сельского поселения
Ст. инспектор
Руководители сельхозпредприятий
	до 04.04.2023

	6. 5.
	Составить график дежурств и патрулирования  в пожароопасный период на территории Первомайского сельского поселения

	Глава Администрации Первомайского сельского поселения
Ст. инспектор
Руководители сельхозпредприятий
	до 15.04.2023

	7. 6.
	Обеспечить подготовку к пожароопасному периоду пожарной техники, оборудования средств связи, технических средств наблюдения, противопожарного инвентаря.
	Глава Администрации Первомайского сельского поселения
Ст. инспектор
Руководители сельхозпредприятий
	до 15.04.2023

	8. 7.
	Распространить  агитационные материалы (буклеты, листовки) о недопустимости выжигания сухой растительности на территории поселения
	Глава Администрации Первомайского сельского поселения
Ст. инспектор
	В течение всего  пожароопасного периода 2023 г

	9. 8.
	Проверить готовность пунктов временного размещения к приему и обеспечению жизнедеятельности населения при угрозе (возникновении) лесных, ландшафтных пожаров.
	Глава Администрации Первомайского сельского поселения
Директора Первомайской СОШ и Фоминской ООШ
	апрель

	10. 9.
	В период высокой пожарной опасности, при необходимости, устанавливать ограничения и запреты на посещения гражданами лесов, въезд автомобильного и иного транспорта в леса, находящиеся в границах муниципального образования.
	Глава Администрации Первомайского сельского поселения
Ст. инспектор
Миллеровский ГАУ «Лес»
Тарасовский территориальный отдел ДЛХ РО
	В течение пожароопасного периода
2023 г.

	11. 10.
	Принять меры по  пресечению нарушений правил пожарной безопасности в лесах, выявлению и привлечению к ответственности лиц, виновных в возникновении лесных, ландшафтных  пожаров.
	Глава Администрации Первомайского сельского поселения
Ст. инспектор
Миллеровский ГАУ «Лес»
Тарасовский территориальный отдел ДЛХ РО
	В течение пожароопасного периода
2023 г.

	12. 11.
	Организовать работу по сбору и обобщению сведений о пожарной обстановке  на территории поселения. При угрозах возникновения чрезвычайных ситуаций, обусловленных лесными и ландшафтными пожарами, осуществлять ежедневный сбор сведений о развитии пожарной обстановки в лесах на территории поселения, для своевременной выработки и принятия оперативных решений по участию в ликвидации пожаров   сил и   средств, минимизации ущерба от лесных и ландшафтных пожаров.
	Глава Администрации Первомайского сельского поселения
Ст. инспектор

Миллеровский ГАУ «Лес»
Тарасовский территориальный отдел ДЛХ РО

	В течение пожароопасного периода
2023 г.

	13. 12.
	Проводить профилактическую и пропагандистскую работу, направленную на привлечение граждан и  общественности к проблеме борьбы с лесными, ландшафтными пожарами.
	Глава Администрации Первомайского сельского поселения
Ст. инспектор
Миллеровский ГАУ «Лес»
Тарасовский территориальный отдел ДЛХ РО
	В течение пожароопасного периода
2023 г.

	14. 13.
	Провести комплекс мероприятий:
по подготовке территорий к пожароопасному сезону;
по повышению пожарной устойчивости лесов;
по уходу за противопожарными барьерами и разрывами, минерализованными полосами;
по устройству противопожарных барьеров и разрывов.
	Глава Администрации Первомайского сельского поселения
Миллеровский ГАУ «Лес»
Тарасовский территориальный отдел ДЛХ РО
	В течение пожароопасного периода
 2023 г.

	15. 14.
	Организовать взаимодействие с соседними поселениями  по вопросам взаимного информирования и выделения сил и средств при угрозе (возникновении) лесных, ландшафтных пожаров на сопредельных территориях.
	Глава Администрации Первомайского сельского поселения
Ст. инспектор

	В течение пожароопасного периода
2023 г.

	16. 15.
	Обеспечить обновление защитных противопожарных полос вокруг хутора Донецкий лесхоз, расположенного  в лесном массиве.
	Глава Администрации Первомайского сельского поселения
Ст. инспектор
Миллеровский ГАУ «Лес»
Тарасовский территориальный отдел ДЛХ РО
	2 раза в год

Старший  инспектор Администрации
Первомайского сельского поселения                                             Н.Г. Шаповалова